
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2008 1. – 8. 12. 2008 PROSINEC 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ .............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 
za nejvýznamnější?“ 

 
a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 

C) ............................................................................................ 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  

 

 



Strana: 2 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   
rozhodně ne, ................................................................... 4 => PM.104a  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => PM.104a  
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO 

A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH. 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 
..................................................................................................... 

 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 
.................................................................................................... 
 

 
 

PM.104a „Vláda ČR podepsala se Spojenými státy americkými smlouvu o 
vybudování radarové stanice na území ČR, která by byla součástí systému 

americké protiraketové obrany. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby v ČR 
byla umístěna tato radarová stanice? 

Rozhodně souhlasíte, …………………………………………………………………………………………. 1  

spíše souhlasíte, …………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ……………………………………………………………………………………. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

PM.108a „Domníváte se, že by o umístění americké radarové stanice u nás měli 

rozhodovat občané v referendu? 
Rozhodně ano, .………………………………………………………………………………………………….. 1  

spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………… 2  

spíše ne, …………………………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně ne.“ …………………………………………………………………………………………………….. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

 

PM.144 „Pokud se o dohodě o umístění americké radarové stanice bude 

rozhodovat v Parlamentu ČR, myslíte si, že Parlament ČR dohodu 

rozhodně schválí, ………………………………………………………………………………………………. 1  

spíše schválí, ………………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše neschválí, ………………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně neschválí?“ …………………………………………………………………………………………. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 



Strana: 3 
 

PM.145 „Jaký dopad podle Vás bude mít nástup Baracka Obamy na místo 

prezidenta USA na uskutečnění plánu umístit v ČR radarovou stanici? 
Bude chtít pokračovat v dosavadním plánu, ............................................... 1   

bude plán přezkoumávat a jeho uskutečnění pozastaví, .............................. 2   

nebude chtít vůbec pokračovat.“ .............................................................. 3   

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte.         

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 
1 2 8 9 

a) Martin Bursík, 1   2   8   9  

b) Jiří Čunek, 1   2   8   9  

c) Vojtěch Filip, 1   2   8   9  

d) Petr Gandalovič, 1   2   8   9  

e) Václav Jehlička, 1   2   8   9  

f) Tomáš Julínek, 1   2   8   9  

g) Miroslav Kalousek, 1   2   8   9  

h) Václav Klaus, 1   2   8   9  

i) Ivan Langer, 1   2   8   9  

j) Ondřej Liška, 1   2   8   9  

k) Otakar Motejl, 1   2   8   9  

l) Petr Nečas, 1   2   8   9  

m) Vlasta Parkanová, 1   2   8   9  

n) Jiří Paroubek, 1   2   8   9  

o) Jiří Pospíšil, 1   2   8   9  

p) Pavel Rychetský, 1   2   8   9  

q) Aleš Řebíček, 1   2   8   9  

r) Martin Říman, 1   2   8   9  

s) Karel Schwarzenberg, 1   2   8   9  

t) Přemysl Sobotka, 1   2   8   9  

u) Džamila Stehlíková, 1   2   8   9  

v) Cyril Svoboda, 1   2   8   9  

w) Mirek Topolánek, 1   2   8   9  

x) Miloslav Vlček, 1   2   8   9  

y) Alexandr Vondra.“ 1   2   8   9  

 

PM.131 „V poslední době lze v diskusi o Evropské unii zaznamenat pojem 

„Lisabonská smlouva“. Víte, co tento pojem označuje? 

Víte to velmi dobře, ............................................................................... 1  
víte to docela dobře, .............................................................................. 2  

jenom matně tušíte, .............................................................................. 3  
nebo nevíte vůbec, co označuje?“ ............................................................ 4  
 



Strana: 4 
 

PM.132 „Lisabonská smlouva má upravit fungování úřadů Evropské unie (např. 

Evropského parlamentu, Evropské komise), jelikož bylo do Evropské unie 
přijato v posledních letech mnoho nových členů. Máte o dění ohledně 

Lisabonské smlouvy dostatek nebo nedostatek informací? 
Rozhodně dostatek, …………………………………………………………………………………………… 1  
spíše dostatek, ………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše nedostatek, ………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nedostatek?“…………………………………………………………………………………….... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

PM.133 „Nakolik se Vy osobně zajímáte o dění ohledně Lisabonské smlouvy? 

Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  

spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“ ............................................................................ 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

PM.134 „Česká republika bude v první polovině roku 2009 předsedat Radě 

Evropské unie. Nakolik se Vy osobně zajímáte o předsednictví ČR v Radě EU? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  

spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“............................................................................. 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.135 

PM.135 „A jak byste zhodnotil svou informovanost o tomto tématu? Máte 

dostatek nebo nedostatek informací  
ROZHODNĚ 

DOSTATEK 

SPÍŠE 

DOSTATEK 

SPÍŠE 

NEDOSTATEK 

ROZHODNĚ 

NEDOSTATEK 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o tom, co toto předsednictví obnáší, 1  2  3  4  9  

b) o přípravách české vlády na toto předsednictví, 1  2  3  4  9  

c) o jednotlivých lidech, kteří se na přípravách podílejí?“ 1  2  3  4  9  
 

PM.136 „Domníváte se, že Česká republika bude na předsednictví v Radě 

Evropské unie připravena dostatečně nebo nedostatečně? 
Rozhodně dostatečně, ............................................................................ 1  

spíše dostatečně, ................................................................................... 2  
spíše nedostatečně, ............................................................................... 3  

rozhodně nedostatečně.“......................................................................... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

PM.137 „Může nebo nemůže podle Vašeho názoru země předsedající Radě 

Evropské unie významně ovlivnit politiku EU? 

Rozhodně může, .................................................................................... 1  
spíše může, .......................................................................................... 2  
spíše nemůže, ....................................................................................... 3  

rozhodně nemůže.“................................................................................. 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.138 „Myslíte si, že Česká republika v pozici předsednické země obstojí nebo 

neobstojí? 
Rozhodně obstojí, .................................................................................. 1  
spíše obstojí, ........................................................................................ 2  

spíše neobstojí, ..................................................................................... 3  

rozhodně neobstojí.“............................................................................... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  



Strana: 5 
 

 

PM.76 „Zajímal jste se o průběh a výsledky prezidentských voleb ve Spojených 

státech amerických? Zajímal jste se o ně 

velmi, …………………………………………………………………………………………………………………. 1  
částečně, .............................................................................................. 2  
málo, ................................................................................................... 3  

vůbec ne?“ ........................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

PM.77a „Jste spokojen nebo nespokojen s tím, že americkým prezidentem byl 

zvolen Barack Obama? Jste s tím 

velmi spokojen, ................................................................................... 1   

spíše spokojen, ................................................................................... 2   
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3   
spíše nespokojen, ................................................................................ 4   

velmi nespokojen?“ .............................................................................. 5   
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.78a 

PM.78a „Jaký dopad podle Vás bude mít zvolení Baracka Obamy na 

VELMI 

PŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 

PŘÍZNIVÝ 

ANI PŘÍZNIVÝ 
ANI 

NEPŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 

NEPŘÍZNIVÝ 

VELMI 

NEPŘÍZNIVÝ 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) vztahy USA s Evropskou unií, 1  2  3  4  5  9  

b) vztahy USA s Ruskem, 1  2  3  4  5  9  

c) vztahy USA s islámskými zeměmi, 1  2  3  4  5  9  

d) situaci v Iráku, 1  2  3  4  5  9  

e) situaci v Afghánistánu, 1  2  3  4  5  9  

f) boj s terorismem, 1  2  3  4  5  9  

g) mír ve světě, 1  2  3  4  5  9  

h) obraz USA ve světě, 1  2  3  4  5  9  

i) řešení/vývoj současné krize na finančních trzích?“ 1  2  3  4  5  9  

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.78a 

PM.78b „Jaký dopad podle Vás mělo působení Georga W. Bushe ve funkci 
prezidenta USA na: 

VELMI 

PŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 

PŘÍZNIVÝ 

ANI PŘÍZNIVÝ 
ANI 

NEPŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 

NEPŘÍZNIVÝ 

VELMI 

NEPŘÍZNIVÝ 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) vztahy USA s Evropskou unií, 1  2  3  4  5  9  

b) vztahy USA s Ruskem, 1  2  3  4  5  9  

c) vztahy USA s islámskými zeměmi, 1  2  3  4  5  9  

d) situaci v Iráku, 1  2  3  4  5  9  

e) situaci v Afghánistánu, 1  2  3  4  5  9  

f) boj s terorismem, 1  2  3  4  5  9  

g) mír ve světě, 1  2  3  4  5  9  

h) obraz USA ve světě, 1  2  3  4  5  9  

i) řešení/vývoj současné krize na finančních trzích?“ 1  2  3  4  5  9  

 



Strana: 6 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.1 

PD.1 „Řekl byste, že se v roce 2008 v ČR situace v následujících oblastech 
zlepšila, zhoršila nebo se nezměnila?“ 

ROZHODNĚ 
ZLEPŠILA 

SPÍŠE 
ZLEPŠILA 

NEZMĚNILA 
SPÍŠE 

ZHORŠILA 
ROZHODNĚ 
ZHORŠILA 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) životní prostředí, 1  2  3  4  5   9  

b) zdravotnictví, 1  2  3  4  5   9  

c) vztahy ČR se zahraničím, 1  2  3  4  5   9  

d) školství, 1  2  3  4  5   9  

e) fungování hospodářství, 1  2  3  4  5   9  

f) bezpečnost občanů, tzv. obecná kriminalita, 1  2  3  4  5   9  

g) kultura, 1  2  3  4  5   9  

h) situace v armádě, 1  2  3  4  5   9  

i) fungování úřadů, 1  2  3  4  5   9  

j) sociální jistoty, 1  2  3  4  5   9  

k) nezaměstnanost, 1  2  3  4  5   9  

l) soudnictví, 1  2  3  4  5   9  

m) přistěhovalectví, 1  2  3  4  5   9  

n) korupce, 1  2  3  4  5   9  

o) hospodářská kriminalita, 1  2  3  4  5   9  

p) zemědělství, 1  2  3  4  5   9  

q) politická situace v ČR, 1  2  3  4  5   9  

r) možnost účasti občanů na rozhodování o věcech veřejných, 1  2  3  4  5   9  

s) životní úroveň, 1  2  3  4  5   9  

t) věda a výzkum, 1  2  3  4  5   9  

u) členství ČR v EU, 1  2  3  4  5   9  

v) dopravní obslužnost, 1  2  3  4  5   9  

w) nabídka zboží a služeb, 1  2  3  4  5   9  

x) dodržování lidských práv, 1  2  3  4  5   9  

z) právní prostředí.“ 1  2  3  4  5   9  

 



Strana: 7 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.5 

PS.5 „Jak jste spokojen nebo nespokojen se současným stavem následujících 
oblastí v ČR:  

VELMI 

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

SPOKOJEN 

TAK 

NAPŮL 

SPÍŠE 

NESPOKOJEN 

VELMI 

NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) životní prostředí, 1  2  3  4  5   9  

b) zdravotnictví,  1  2  3  4  5   9  

c) vztahy ČR se zahraničím, 1  2  3  4  5   9  

d) školství, 1  2  3  4  5   9  

e) fungování hospodářství, 1  2  3  4  5   9  

f) bezpečnost občanů, tzv. obecná kriminalita, 1  2  3  4  5   9  

g) kultura, 1  2  3  4  5   9  

h) situace v armádě, 1  2  3  4  5   9  

i) fungování úřadů, 1  2  3  4  5   9  

j) sociální jistoty, 1  2  3  4  5   9  

k) nezaměstnanost, 1  2  3  4  5   9  

l) soudnictví, 1  2  3  4  5   9  

m) přistěhovalectví, 1  2  3  4  5   9  

n) korupce, 1  2  3  4  5   9  

o) hospodářská kriminalita, 1  2  3  4  5   9  

p) zemědělství, 1  2  3  4  5   9  

q) politická situace v ČR, 1  2  3  4  5   9  

r) možnost účasti občanů na rozhodování o věcech 

veřejných, 
1  2  3  4  5   9 

 

s) životní úroveň, 1  2  3  4  5   9  

t) věda a výzkum, 1  2  3  4  5   9  

u) členství ČR v EU, 1  2  3  4  5   9  

v) dopravní obslužnost, 1  2  3  4  5   9  

w) nabídka zboží a služeb, 1  2  3  4  5   9  

x) dodržování lidských práv, 1  2  3  4  5   9  

z) právní prostředí.“ 1  2  3  4  5   9  
 

OV.2a „Nyní mi prosím řekněte, máte z něčeho obavy? 

Máte obavy, .................................................................... 1 => OV.2b   
nemáte obavy.“ ............................................................... 2 => OV.21  

 

FILTR: POUZE PRO RESPONDENTY, KTEŘÍ MAJÍ Z NĚČEHO OBAVY. 

OV.2b „Z čeho máte obavy?“ 
VYPIŠTE, Z ČEHO MÁ RESPONDENT OBAVY: 

 

a) ............................................................................................. 
 

b) ............................................................................................. 
  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.21 

OV.21 „A jakým způsobem pohlížíte do budoucnosti pokud jde: 
ROZHODNĚ 

S OPTIMISMEM 

SPÍŠE 

S OPTIMISMEM 

SPÍŠE 

S PESIMISMEM 

ROZHODNĚ 

S PESIMISMEM 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o Vás a vaše blízké, 1   2   3   4   9  

b) o českou společnost, 1   2   3   4   9  

c) o budoucnost lidstva celkově.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 8 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.1 

OB.1 „Řekněte mi prosím, cítíte se bezpečně …  
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) v naší republice celkově, 1   2   3   4   9  

b) v místě Vašeho bydliště?“ 1   2   3   4   9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.2 

OB.2 „Jak jste spokojen s činností policie 
VELMI 

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

NESPOKOJEN 

VELMI 

 NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) obecně v České republice, 1   2   3   4   9  

b) s činností policie v místě Vašeho bydliště?“  1   2   3   4   9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.39a 
 

PO.39a „Domníváte se, že některá z následujících skupin představuje 

v současné době reálnou hrozbu pro mír a bezpečnost v České republice? 
Pokud ano, představuje velkou nebo malou hrozbu? 

VELKÁ HROZBA MALÁ HROZBA ŽÁDNÁ HROZBA NEVÍ 

1 2 3 9 

a) Národnostní menšiny žijící v ČR, 1   2   3   9  

b) uprchlíci z jiných zemí, 1   2   3   9  

c) teroristické skupiny či jednotlivci, 1   2   3   9  

d) mezinárodní organizovaný zločin.“ 1   2   3   9  
 

 

PO.39b „Domníváte se, že existuje nějaký stát, který představuje reálnou 

hrozbu pro mír a bezpečnost v České republice?“ 

POKYN: VYPIŠTE NÁZEV ZEMĚ A ZAKÓDUJTE JI PODLE KARTY PO.39b 

NEDÁVEJTE DOTÁZANÉMU KARTU K NAHLÉDNUTÍ! PŘI PŘÍLIŠ OBECNÝCH 
VYJÁDŘENÍCH MOTIVUJTE RESPONDENTA K URČENÍ KONKRÉTNÍ ZEMĚ! 

NEVÍ = 999 
NEEXISTUJE TAKOVÝ STÁT = 998 

 

a)............................................................................................... 
   

    

 

b)............................................................................................... 
   

    

 

c)............................................................................................... 
   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.39c 

PO.39c „Domníváte se, že v současné době představují pro Českou republiku 

reálnou hrozbu následující skutečnosti? Pokud ano, přestavují velkou nebo 
malou hrozbu? 

VELKÁ HROZBA MALÁ HROZBA ŽÁDNÁ HROZBA NEVÍ 

1 2 3 9 

a) Války, 1   2   3   9  

b) epidemie, 1   2   3   9  

c) přírodní katastrofy, 1   2   3   9  

d) něco jiného. Co?“ 
VYPIŠTE:………………………………………………………………………………………… 

1   2    3   9 
 

 



Strana: 9 
 

EV.37 „V poslední době se často hovoří o světové finanční krizi. Nakolik se Vy 

osobně zajímáte o situaci okolo světové finanční krize? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  

spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“............................................................................. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

EV.38 „Domníváte se, že dopad světové finanční krize na ekonomický vývoj 

v České republice bude  
velice příznivý, ..................................................................................... 1  

spíše příznivý, ..................................................................................... 2  
ani příznivý, ani nepříznivý, krize nebude mít na českou ekonomiku vliv, ……. 3  
spíše nepříznivý, .................................................................................. 4  

velice nepříznivý?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  
 
 

EV.39 „Jak dobře či špatně podle Vašeho názoru na situaci okolo světové 

finanční krize reaguje vláda České republiky?  

Velmi dobře, ......................................................................................... 1  
spíše dobře, .......................................................................................... 2  

spíše špatně, ........................................................................................ 3  

velmi špatně?“....................................................................................... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

EV.40 „V souvislosti s finanční krizí byl nedávno přijat zákon, který výrazně 

zvýšil úroveň pojištění vkladů v tuzemských bankách, takže střadatelé by 

v případě krachu banky dostali zpět všechny své peníze u vkladů do 50 tisíc 
euro, tedy přibližně jednoho a čtvrt miliónu korun. Souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s tímto opatřením? 
Rozhodně souhlasíte, ............................................................................. 1  
spíše souhlasíte, .................................................................................... 2  

spíše nesouhlasíte, ................................................................................ 3  

rozhodně nesouhlasíte.“.......................................................................... 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

EV.41 „Myslíte si, že by stát měl finančně pomáhat firmám, které se kvůli 

finanční krizi dostanou do problémů a hrozí jim, že zkrachují? 
Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  
spíše ano, ............................................................................................. 2  

spíše ne, .............................................................................................. 3  

rozhodně ne.“........................................................................................ 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

OZ.1 „Věnujme se nyní zdravotnictví. Jak jste obecně spokojen se zdravotním 

systémem v ČR? Jste 
rozhodně spokojen, ................................................................................ 1  

spíše spokojen, ....................................................................................... 2  
nejste ani spokojen, ani nespokojen, .......................................................... 3  
jste spíše nespokojen, .............................................................................. 4  

rozhodně nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ...................................................................................................... 9  

 



Strana: 10 
 
 

OZ.2 „Kvalita zdravotní péče v České republice se podle Vašeho názoru 

v posledním roce 
velmi zlepšila, ......................................................................................... 1  
spíše se zlepšila, ..................................................................................... 2  

nezměnila se, ......................................................................................... 3  
spíše se zhoršila, ..................................................................................... 4  

velmi se zhoršila?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ ...................................................................................................... 9  
 

OZ.3 „Jak jste spokojen s lékařskou péčí? 

Rozhodně spokojen, ................................................................................ 1  
spíše spokojen, ....................................................................................... 2  

nejste ani spokojen, ani nespokojen, .......................................................... 3  
jste spíše nespokojen, .............................................................................. 4  

rozhodně nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ...................................................................................................... 9  
 

OZ.38 „Poskytují podle Vašeho názoru lékaři a zdravotnický personál 

nemocným dostatek nebo nedostatek informací o jejich zdravotním stavu a 
možnostech léčby? 

Rozhodně dostatek, …………………………………………………………………………………………… 1  
spíše dostatek, ...................................................................................... 2  
spíše nedostatek, .................................................................................. 3  

rozhodně nedostatek.“ ........................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

OZ.39 „Měl nebo neměl by se pacient podílet na rozhodování o léčbě své 

nemoci? 

Rozhodně měl, ……………………………………………………………………………………………………. 1  
spíše měl, ............................................................................................. 2  
spíše neměl, ......................................................................................... 3  

rozhodně neměl.“ .................................................................................. 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

OZ.40 „A mají nebo nemají podle Vás pacienti v České republice možnost 

podílet se na rozhodování o léčbě své nemoci? 

Rozhodně mají možnost, …………………………………………………………………………………… 1  
spíše mají možnost, ............................................................................... 2  
spíše nemají možnost, ............................................................................ 3  

rozhodně nemají možnost.“ ..................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OZ.27 

OZ.27 „Jsou nebo nejsou podle Vás problémy v následujících vybraných 
oblastech zdravotnictví? Pokud jsou, jak velké? 

VELMI VELKÉ VELKÉ MALÉ NEJSOU ŽÁDNÉ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Kvalita poskytované zdravotní péče, 1  2  3  4  9  

b) financování veřejného zdravotnictví, 1  2  3  4  9  

c) vztah mezi lékaři a pacienty, 1  2  3  4  9  

d) dostupnost zdravotní péče, 1  2  3  4  9  

e) hospodaření v oblasti léků, 1  2  3  4  9  

f) objem služeb poskytovaných veřejným zdravotnictvím, 1  2  3  4  9  

g) fungování pojišťoven.“ 1  2  3  4  9  



Strana: 11 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OZ.42 

OZ.42 „Nyní Vám přečtu několik tvrzení o poplatcích ve zdravotnictví. Vy mi, 
prosím, řekněte, nakolik s nimi souhlasíte či nesouhlasíte. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Poplatky u lékaře účinně zamezují zbytečným návštěvám  lékařů. 1  2  3  4  9  

b) Poplatky ve zdravotnictví jsou neúměrnou finanční zátěží pro 
sociálně slabé občany. 

1  2  3  4  9 
 

c) Poplatky ve zdravotnictví jsou neúměrnou finanční zátěží pro 

všechny občany. 
1  2  3  4  9 

 

d) Poplatky v lékárnách zmenšují plýtvání léky. 1  2  3  4  9  

e) Po zavedení poplatků mají lékaři více času na opravdu nemocné. 1  2  3  4  9  

f) Po zavedení poplatků je více peněz na náročné zákroky.“ 1  2  3  4  9  

 

OZ.43 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte se zavedením poplatků ve zdravotnictví? 

Rozhodně souhlasíte, …………………….…………………………………………………………………… 1  

spíše souhlasíte, …………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše nesouhlasíte, …………….………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ………………….………………………………………………………………… 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.12 

OV.12 „Jak byste pomocí této karty označil svůj vztah k lidem těchto národů a 
národností? Jednička znamená, že jsou Vám velmi sympatičtí, sedmička velmi 

nesympatičtí. 
VELMI SYMPATIČTÍ  VELMI NESYMPATIČTÍ NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 9 

a) Indové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

b) Angličané, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) Rakušané, 1  2  3  4  5  6  7  9  

d) Afghánci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) Řekové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

f) Číňané, 1  2  3  4  5  6  7  9  

g) Palestinci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

h) Češi, 1  2  3  4  5  6  7  9  

i) Francouzi, 1  2  3  4  5  6  7  9  

j) Izraelci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

k) Japonci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

l) Litevci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

m) Němci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

n) Poláci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

o) Američané, 1  2  3  4  5  6  7  9  

p) Rusové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

q) Turci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

r) Srbové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

s) Slováci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

t) Kurdové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

u) Švédové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

v) Ukrajinci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

x) Maďaři, 1  2  3  4  5  6  7  9  

y) Iráčané.“ 1  2  3  4  5  6  7  9  
 



Strana: 12 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.65 

OV.65 „Řekněte mi prosím, nakolik pro Vás platí následující výroky. 
ROZHODNĚ 

PLATÍ 

SPÍŠE 

PLATÍ 

ANI TAK, 

ANI TAK 

SPÍŠE 

NEPLATÍ 

ROZHODNĚ 

NEPLATÍ 

NEVÍ 

 
1 2 3 4 5 9 

a) Věřím, že scházení se s přáteli na večírcích a oslavách patří 
k důležitým životním radostem. 

1  2  3  4  5  9 
 

b) Pohledy, zvuky a vůně důvěrně známé z dětství ve mně často 
vyvolávají spoustu nádherných vzpomínek. 

1  2  3  4  5  9 
 

c) Mnohé v mém životě určuje osud. 1  2  3  4  5  9  

d) Často myslím na to, co jsem měl v životě udělat jinak. 1  2  3  4  5  9  

e) Má rozhodnutí jsou většinou ovlivněna lidmi a věcmi v mém 
okolí. 

1  2  3  4  5  9 
 

f) Věřím, že člověk by si měl každé ráno předem naplánovat svůj 
nastávající den. 

1  2  3  4  5  9 
 

g) Moc rád vzpomínám na svou minulost. 1  2  3  4  5  9  

h) Jednám impulsivně – tj. dělávám věci, které mne právě 

napadnou. 
1  2  3  4  5  9 

 

i) Nedělám si starosti, když se věci neudělají včas. 1  2  3  4  5  9  

j) Když chci něčeho dosáhnout, vytyčím si své cíle a rozmyslím si 
jakými konkrétními prostředky k nim dospět. 

1  2  3  4  5  9 
 

k) Zvážím-li svou minulost, vybavuje se mi mnohem víc dobrého 
než toho špatného. 

1  2  3  4  5  9 
 

l) Při poslouchání své oblíbené hudby často úplně ztratím pojem o 
čase. 

1  2  3  4  5  9 
 

m) Řídím se pravidlem „nejdřív práce a potom zábava“. 1  2  3  4  5  9  

n) Vzhledem k tomu, že co se má stát se stejně stane, nesejde 
vlastně na tom, co udělám já. 

1  2  3  4  5  9 
 

o) Mám rád povídání o tom, jaké to bylo za „starých dobrých časů“. 1  2  3  4  5  9  

p) V mysli se mi opakují staré bolestné prožitky. 1  2  3  4  5  9  

q) Pokouším se žít svůj život den za dnem (bez velkého přemýšlení 

o budoucnosti) a naplno. 
1  2  3  4  5  9 

 

r) Zneklidňuje mne, když jdu někam pozdě. 1  2  3  4  5  9  

s) Nejraději bych žil každý den, jako by to byl můj den poslední. 1  2  3  4  5  9  

t) Vzpomínky na šťastné chvíle mi snadno zaplaví mysl. 1  2  3  4  5  9  

u) Své závazky vůči přátelům a úřadům plním včas. 1  2  3  4  5  9  

v) V minulosti jsem si prožil svůj díl příkoří. 1  2  3  4  5  9  

w) Rozhoduji se bez přemýšlení, pod vlivem okamžiku. 1  2  3  4  5  9  

x) Beru každý den tak, jak přichází, místo abych se pokoušel ho 
naplánovat. 

1  2  3  4  5  9 
 

y) Minulost je spojena s příliš mnoha nepříjemnými vzpomínkami, 
na které raději nemyslím. 

1  2  3  4  5  9 
 

z) Pokládám za důležité vnést do svého života vzrušení. 1  2  3  4  5  9  

aa) Přál bych si, aby bylo možné napravit chyby, které jsem udělal 

v minulosti. 
1  2  3  4  5  9 

 

ab) Připadá mi, že je důležitější mít radost z toho, co člověk dělá, 

než dokončit danou práci včas. 
1  2  3  4  5  9 

 



Strana: 13 
 

ac) S nostalgií vzpomínám na své dětství (jako by se mi po dětství 

stýskalo). 
1  2  3  4  5  9 

 

ad) Než se k něčemu rozhodnu, zvažuji, zda se vynaložený čas a 

námaha vyplatí. 
1  2  3  4  5  9 

 

ae) Riskování chrání můj život před nudou. 1  2  3  4  5  9  

af) Pro mne je důležitější si cestu životem užít než soustředit se jen 

na cíl. 
1  2  3  4  5  9 

 

ag) Věci málo kdy dopadly tak, jak jsem čekal. 1  2  3  4  5  9  

ah) Je pro mne těžké zapomenout na nepříjemnosti z mého mládí. 1  2  3  4  5  9  

ai) Živelné potěšení z toho, co dělám, mizí, když musím myslet na 
cíle a důsledky své činnosti. 

1  2  3  4  5  9 
 

aj) I když se zrovna těším z přítomnosti, nutí mne to srovnávat 
s podobnými zážitky z minulosti. 

1  2  3  4  5  9 
 

ak) Život je samá změna, a tak člověk může sotva plánovat 
budoucnost. 

1  2  3  4  5  9 
 

al) Má životní cesta je řízena silami, na které nemám vliv. 1  2  3  4  5  9  

am) Nemá smysl si dělat starosti s budoucností, protože ji stejně 

nemohu nijak ovlivnit. 
1  2  3  4  5  9 

 

an) Díky soustavné práci plním úkoly včas. 1  2  3  4  5  9  

ao) Často se přistihnu, že prostě „vypnu“ pozornost, když někdo z 

rodiny mluví o tom, jak se věci měly dříve. 
1  2  3  4  5  9 

 

ap) Riskuji, abych dodal svému životu vzrušení. 1  2  3  4  5  9  

aq) Dělávám si seznamy toho, co mám udělat. 1  2  3  4  5  9  

ar) Často poslechnu spíše hlas svého srdce než rozumu. 1  2  3  4  5  9  

as) Když vím, že je třeba udělat nějakou práci, jsem schopen 

odolat pokušením. 
1  2  3  4  5  9 

 

at) Nechávám se strhnout okamžitým vzrušením. 1  2  3  4  5  9  

au) Dnešní život je příliš složitý, dal bych přednost jednoduššímu 

životu, jako byl dříve. 
1  2  3  4  5  9 

 

av) Mám raději přátele, kteří jsou spontánní (nenuceně přirození) 

než ty, jejichž chování lze předvídat. 
1  2  3  4  5  9 

 

aw) Mám rád rodinné tradice a pravidelně opakované rituály. 1  2  3  4  5  9  

ax) Myslívám na ošklivé věci, které se mi přihodily v minulosti. 1  2  3  4  5  9  

ay) Pracuji i na obtížných, nezajímavých úkolech, když mi 
dopomohou k úspěchu. 

1  2  3  4  5  9 
 

az) Je lepší utratit to, co vydělám, za současné radosti než šetřit na 
zajištění budoucnosti. 

1  2  3  4  5  9 
 

ba) Šťastná náhoda často přinese lepší výsledek než tvrdá práce. 1  2  3  4  5  9  

bb) Myslím na příležitosti, o které jsem v životě přišel. 1  2  3  4  5  9  

bc) Mám rád, když jsou mé důvěrné vztahy naplněny silným citem 

a vřelostí. 
1  2  3  4  5  9 

 

bd) Vždycky se najde čas na to, abych v práci dohonil co jsem 

zameškal.“ 
1  2  3  4  5  9 

 

 



Strana: 14 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

  

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  
 

 

 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?"  

 
 

  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 
DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ..................................................................................... 1  
za spíše dobrou, ..................................................................................... 2  

ani dobrou, ani špatnou, .......................................................................... 3  
za spíše špatnou, .................................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ .......................................................................... 5  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 

prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  
ženatý, vdaná, (příp. žijete v registrovaném partnerství) .............................. 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ...................................................................................... 4  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 



Strana: 15 
 

 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ...................................................................... 1  
DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ......................................................................... 2  

VYUČENÍ .............................................................................................. 3  
STŘEDNÍ BEZ MATURITY ........................................................................ 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU .......................................................... 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ....................................................... 6  
VYŠŠÍ ODBORNÉ ................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ........................................................................................ 8  
ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ........................................................................ 9  
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, ..................................................................................................... 1  

ne.“ ...................................................................................................... 2  
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 

 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ......................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti,............................................................................. 2  

tři nezaopatřené děti,............................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, .......................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ............................................................. 5  
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

OZ.4 „Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav? Jako 

velmi dobrý, ………………………………………………………………………………………………………. 1  
docela dobrý, ........................................................................................ 2  
ani dobrý, ani špatný, ............................................................................ 3  

docela špatný, ....................................................................................... 4  

velmi špatný.“ ……………………………………………………………………………………………………. 5  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

IDE.19 „Označil byste místo ve kterém žijete za: 

velké město, ………………………………………………………………………………………………………. 1  
předměstí velkého města nebo sídlo v bezprostřední blízkosti velkého města,  2  
středně velké město, …………………………………………………………………………………………. 3  

malé město, ……………………………………………………………………………………………………….. 4  
velká vesnice, ……………………………………………………………………………………………………. 5  

malá vesnice, osada, samota, …………………………………………………………………………… 6  

jiný typ sídla.“ 

VYPIŠTE JAKÝ: …….…………………………………………………………………………………………. 7 

 

NEVÍ .................................................................................................... 9  



Strana: 16 
 

 „Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 

 
OTÁZKY PRO TAZATELE: 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

  

 
IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 
VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 

 (NAPŘ.: ROZHOVOR JSTE PROVEDL S 1. OSLOVENOU OSOBOU = 1)  

  

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ......................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................... 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), .................................................... 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................... 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), ...................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................... 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ....................................................... 7  

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 
 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 

 
PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 

ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


